
Prishtine, me 30 qershor 2014
Nr. ref.: RK655/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI27/14

Parashtrues

Nexhmi Bernica

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Trupit Gjykues te
Dhomes se Posa~mete Gjykates Supreme per ~eshtjet qe lidhen me

Agjencine Kosovare te Privatizimit, SCEL-09-0001, te 10 qershorit 2011

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe
Arta Rama- Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Nexhmi Bernica nga Prishtina (ne tekstin e
metejme: parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin SCEL-09-0001, te Trupit
Gjykues te Dhomes se Posa<;mete Gjykates Supreme per <;eshtjetqe lidhen me
Agjencine Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: Trupi Gjykues i
Dhomes se Posa<;me),te 10 qershorit 2011, i cili i eshte dorezuar parashtruesit
me 15korrik 2011.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit, i cili
pretendohet t'i kete pamundesuar parashtruesit te realizoje te drejtat e tij ne nje
pjese te 20% te te ardhurave nga privatizimi i Ndermarrjes shoqerore "Ramiz
Sadiku" (ne tekstin e metejme: NSH "Ramiz Sadiku") ne Prishtine. Parashtruesi
i kerkeses nuk permend konkretisht se cilat nene te Kushtetutes jane cenuar.

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji) dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese (ne
tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 10 shkurt 2014, parashtruesi parashtroi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 6 mars 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI27/14, caktoi
gjyqtarin Kadri Kryeziu gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates,
me Vendimin nr. KSH. KI27/14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Almiro Rodrigues.

7. Me 13 mars 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe Dhomen e
Posa<;mete Gjykates Supreme per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 12 maj 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues 1 rekomandoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e
kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Me 27 mars 2009, parashtruesi, i pakenaqur me vendimin e Agjencise per
Privatizim (ne tekstin e metejme: Agjencia), e cila nuk e ka perfshire ne listen e
punetoreve me te drejte te perfitimit te nje pjese nga 20% te te ardhurave te
privatizimit, parashtroi ankese ne Dhomen e Posa<;mete Gjykates Supreme.

10. Ne ankesen e tij ne Dhomen e Posa<;mete Gjykates Supreme, parashtruesi ka
pohuar qe ai ka qene punetor i NSH "Ramiz Sadiku", dhe qe ka punuar nga viti
1980 deri ne privatizimin e NSH "Ramiz Sadiku".
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11. Me 15 prill 2009, Agjeneia, me nje shkrese derguar Dhomes se Posac;me, u
pergjigj ndaj ankeses se parashtruesit, duke pohuar qe nuk ka prova qe mund te
mbeshtesin bazat juridike per pjesemarrje te parashtruesit ne ndaIjen e nje
pjese nga 20%-shi i privatizimit.

12. Me 10 qershor 2011, Trupi Gjykues i Dhomes se Posac;me mori Aktvendimin
SCEL-09-0001, me te eilin e shpalli ankesen te papranueshme. Ne arsyetimin e
vendimit te tij, Trupi Gjykues thekson: "Trupi Gjykues konsideron qe provat e
dorezuara nga ana e parashtruesit te ankeses nuk vertetojne qe ka
permbushur kushtet e percaktuara me nenin 10.4 te Rregullores se UNMIK-ut
2003/13. Keshtu, ankesa e tij konsiderohet e pabazuar, dhe hidhet poshte si e
pabazuar".

13. Ne perfundim te Aktvendimit SCEL-09-0001, Trupi Gjykues i Dhomes se
Posac;me thekson qe: "Ne baze te nenit 9.5 te Rregullores se UNMIK-ut nr.
2008/4, ankesa kunder ketij vendimi behet ne forme te shkruar te Kolegji i
Apelit iDhomes se Posac;me te Gjykates Supreme te Kosoves per c;eshtjet qe
lidhen me Agjencine Kosovare te Mirebesimit, ne afat prej tridhjete (30)
ditesh, nga dita e pranimit te ketij aktvendimi".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

14. Parashtruesi ne kerkesen e tij pretendon qe Agjencia dhe Dhoma e Posac;me e
Gjykates Supreme te Kosoveskane cenuar te drejten e tij per pune.

15. Parashtruesi i drejtohet Gjykates me kete kerkese:

"Kerkoj qe te me paguhen 17 paga mujore ne shume prej 300 Euro, me
kamate ligjore, si dhe 20% te privatizimit te NSH-se "Ramiz Sadiku" ne
Prishtine".

Pranueshmeria e kerkeses

16. Gjykata veren se ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje per kerkesen e
parashtruesit, ajo se pari duhet qe te vleresoje nese parashtruesi i ka
permbushur kushtet e pranueshmerise, te pereaktuara me Kushtetute dhe te
specifikuara me tej ne Ligjdhe ne Rregullore te punes.

17. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 113.7te Kushtetutes, i cHipereakton
qe:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te lyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

18. Gjykata me tutje i referohet nenit 49 te Ligjit, i eili pereakton:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati fillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit ieshte dorezuar vendimi gjyqesor (...)".
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19. Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes, i
eili parasheh:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:

b) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
vendimit te mjetit te fundit juridik efektiv te pa rash truesi ... ".

20. Ne baze te te dhenave nga shkresat e rastit, Gjykata konstaton qe parashtruesi e
ka parashtruar kerkesen me 10 shkurt 2014. Gjithashtu, Gjykata, ne baze te
shkresave te rastit, ka vertetuar qe Aktvendimi i fundit SCEL-09-0001, i Trupit
Gjykues te Dhomes se Posac;;mei eshte dorezuar parashtruesit me 15 korrik
2011, pra ne baze te kesaj, parashtruesi e ka parashtruar kerkesen e tij ne
Gjykate pas kalimit te afatit ligjor te pereaktuar me nenin 49 te Ligjit dhe me
rregullin 36 (1)b) te Rregullores se punes.

21. Gjykata gjithashtu perkujton qe qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajve, sipas
nenit 49 te Ligjit si dhe rregullit 36 (1) b) te Rregullores se punes, eshte te
promovoje sigurine juridike, duke siguruar qe rastet qe paraqesin c;;eshtje
kushtetuese te shqyrtohen brenda afateve te arsyeshme, si dhe qe vendimet e
nxjerra me heret te mos jene pafundesisht te hapura per kontestim (shih rastin
O'Loughlin dhe te tjeret kunder Mbreterise se Bashkuar, nr. 23274/04,
GJEDNJ, Vendimi i 25 gushtit 2005).

22. Nga kjo rrjedh se kerkesa eshte e paafatshme.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 49 te Ligjit dhe
rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes, ne seancen e saj te mbajtur me 12 maj
2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'VA KVMTOJE kete vendim pal eve dhe ta publikoje ne Gazeten
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20. 4 te Ligjit;

III. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtariraportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese

,. ' ..~ .-"
Kadri Kryeziu

~
Pruf. dr. Enver Hasani
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